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MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ 
XIII CONCURSO PÚBLICO PARA O PROVIMENTO DE VAGAS E A FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA 

NO CARGO DE PROMOTOR DE JUSTIÇA DE PRIMEIRA ENTRÂNCIA E DE PROMOTOR DE JUSTIÇA 
SUBSTITUTO DE PRIMEIRA ENTRÂNCIA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ 

EDITAL Nº 16 – MPPA PROMOTOR, DE 22 DE JUNHO DE 2023 
 

O Ministério Público do Estado do Pará torna público o resultado provisório na inscrição definitiva 
(sindicância de vida pregressa e investigação social), referente ao concurso público para o provimento 
de vagas e a formação de cadastro de reserva no cargo de Promotor de Justiça de Primeira Entrância e de 
Promotor de Justiça Substituto de Primeira Entrância do Ministério Público do Estado do Pará. 
1 DO RESULTADO PROVISÓRIO NA INSCRIÇÃO DEFINITIVA 
1.1 Relação provisória dos candidatos que tiveram a sua inscrição definitiva deferida, na seguinte ordem: 
de inscrição e nome do candidato em ordem alfabética.  
10003482, Adriano Moda Silva / 10001558, Ailk de Souza Pinheiro / 10004628, Albino Romero Junior / 
10004254, Aleixo Nunes Goncalves Neto / 10005251, Algomiro Carvalho Junior / 10001804, Allyson Lyel 
Ribeiro Vasconcelos / 10005473, Amanda Silvestre Patrus Ananias / 10004427, Ana Paula Soares de Souza 
/ 10007042, Andre Filipe Ribeiro Valente / 10000420, Antonio Moreno Boregas e Rego / 10006055, 
Antonio Raniere Barros Figueiredo Filho / 10000843, Barbara Kelly de Alexandre / 10001882, Beatriz 
Moura Brauna / 10000650, Bianca Davi Pereira de Almeida / 10001171, Bruna de Oliveira Silva / 
10004062, Bruno Magera Conceicao / 10000669, Bruno Silva Costa / 10005334, Bruno Silva Leopoldino 
Resende / 10006532, Camila de Melo Dutra / 10004097, Camilla Sousa Correa / 10003748, Camus Soares 
Pinheiro / 10001516, Carlos Jeremias Marques Sousa / 10005765, Daniel Isaac Barros de Souza Leao / 
10003811, Daniel Lage Machado Silva / 10001996, Daniel Luz da Silva / 10007649, Daniel Luz e Silva 
Almeida / 10005240, Daniela Gomes Fonseca / 10005561, Danubia Andrade da Silva Santos / 10000925, 
Davi Rocha Ferreira / 10000756, Debora Cristina Riccio Maia / 10001987, Denys Cesar dos Santos Silva / 
10002172, Diego Lima Azevedo / 10007399, Domingos de Araujo Bessa Neto / 10003944, Eduardo 
Henrique Prado Castilho / 10005590, Eduardo Marinho de Brito Torres / 10006328, Eduardo Pereira de 
Oliveira / 10001586, Elimara Aparecida Ferreira Moura / 10006808, Erivan Almeida Ribeiro / 10003846, 
Fabio Roger Pires Lopes / 10007724, Farley Kaique Gomes de Sales / 10002140, Felipe Freitas Vasconcelos 
/ 10007277, Felipe Lambert de Faria / 10001807, Felipe Luiz Ribeiro Sampaio de Andrade / 10004120, 
Felipe Moreira Costa Formiga / 10000285, Felipe Ramos de Oliveira Zahan Kloos / 10006374, Felipe 
Ribeiro Peixoto / 10000110, Felipe Rocha Vasconcellos de Freitas Pinheiro / 10001677, Felipe Stuart Souza 
de Almeida / 10004224, Fernanda de Carvalho Santos / 10002230, Fernando Mantovani Leandro / 
10005162, Flavia Guglielmo Lisboa / 10004965, Flavio Vieira Lopes Montalvao / 10003364, Francisco 
Cardoso Carvalho / 10003677, Gabriela Cristina Silva e Deus / 10001220, Gabriela Hanna Pereira / 
10004757, Gelvanny Trindade Lima / 10000067, Gerson Mesquita de Brito / 10000908, Gleyzzer Jose 
Gomes Lopes / 10000667, Grace Mara Souza Brandao / 10003463, Guilermo Timm Rocha / 10000006, 
Gustavo Brito Galdino / 10005466, Gustavo Chiamulera Cristianetti / 10005199, Henrique Geraldo 
Campos Junior / 10004425, Hugo Cezar Carneiro Reis / 10005903, Humberto Pinto Brito Filho / 10002212, 
Iago Marinho Neto / 10001562, Igor Dantas / 10004613, Igor Fabricio Gomes Dourado / 10001825, Isadora 
Sampaio Mendonca / 10003685, Isis Lopes Teixeira Lima / 10001629, Isolda de Pontes Prado / 10003361, 
Ivaldo da Cruz Lima Junior / 10004005, Ivo Souza Martins Filho / 10006861, Jaime Fernandes de Mattos 
Junior / 10003379, Jair Eduardo Arruda Guimaraes / 10001043, Janaina Brelaz da Rocha Bastos / 
10005940, Jaquiline Liz Staub / 10004877, Jaymerson Carlos Pereira Marques / 10003786, Joao Carlos 
Cavalcanti de Rangel Moreira Filho / 10004203, Joao Goncalves de Souza Neto / 10006608, Joao Luis 
Laguardia Grossi / 10003469, Joao Marques Neto / 10001835, Joao Pedro Hoffert Monteiro de Lima / 
10006054, Joao Victor Passos Pires / 10003742, Jonivaldo de Sousa Sanches / 10007700, Jordana Celestino 
Dourado / 10003868, Jose Irailson de Jesus Santos / 10004729, Jose Lucas Leal / 10000297, Julia Dalessio 
/ 10002022, Juliana Pereira dos Santos Aras / 10001092, Karla Cristina Maneta Ferreira / 10004813, 
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Katiuscia Lisandra Alves Diniz Maia / 10006407, Kellymar Pedrosa de Sousa / 10005485, Kelson Francisco 
de Brito Lima / 10006936, Larissa Poliana Lima Viana Cunha / 10003904, Leandro Mendes Neris / 
10004970, Leandro Ramalho Pessoa Negromonte / 10005204, Leo Vitor Travessa de Abreu / 10001342, 
Levi Oliveira Goncalves de Melo / 10003422, Ligia Pinto da Silveira / 10000182, Lua Brito Barbosa / 
10007175, Luan Ferreira Teixeira / 10005021, Lucas Pinheiro Madureira / 10000520, Luis Fernando Zucchi 
Lebed / 10002148, Luiz Felipe Azevedo Ferreira / 10007336, Marcel Moraes Mota / 10006503, Marcelo 
Henrique Gomes Marinho / 10003705, Marcos Daywisson da Silva Pereira / 10005978, Marcus Tulio 
Aversari Cavalcante / 10001831, Maria Andrea Silva Pinheiro / 10000311, Mariana Bastos de Senna 
Nascimento / 10000183, Marina Martins Maneschy / 10001132, Marisa Bezerra Cortes Nascimento / 
10006717, Marleisa de Souza Giordano / 10000966, Mateus Dantas de Carvalho / 10003674, Matheus 
Adolfo dos Santos da Silva / 10001446, Matheus Ravi Rodrigues da Silva / 10000417, Maura Lelis 
Guimaraes Goulart / 10000723, Maximiano Tenorio de Albuquerque Neto / 10005359, Mayanna de 
Araujo Santiago / 10004339, Milena Cristina Leal Ribeiro / 10004585, Natalia Franklin Silva e Carvalho / 
10001856, Nielsen Rodrigues de Oliveira / 10001484, Nilson Junior Pastrolin Ozorio / 10005749, Otavio 
Augusto de Oliveira / 10000719, Pablo Michel de Melo Souza / 10006499, Paulo Henrique de Souza / 
10002128, Pedro Augusto Barbosa Pereira de Almeida / 10005100, Pedro Erick Araujo Bezerra / 
10003579, Pedro Felipe Santos Camejo / 10005908, Petronio Alexandre de Melo Leao Junior / 10000133, 
Rafael de Castro Brandao / 10003799, Rafael Simoni de Freitas / 10002073, Rafaela Valentim Aragao / 
10000974, Raimundo Fabio da Silva / 10003710, Ramon Lisboa Mesquita / 10004887, Rayssa Kelly Duarte 
de Paiva / 10003882, Renan Augusto Goncalves Batista / 10000946, Renan Guedes da Silva Fanara / 
10005397, Rennan Fernandes de Souza / 10001280, Rennatha Pereira Xavier Pinto / 10004174, Rhander 
Lima Teixeira / 10004024, Rivaldo Ramalho Junior / 10000098, Rodrigo Cardoso Soares / 10004111, 
Rodrigo da Silva Neri / 10001033, Rodrigo Flavio Alves de Oliveira / 10000023, Rodrigo Lirio Araujo / 
10003925, Rodrigo Marques Pontes / 10000157, Rodrigo Rettori Guimaraes / 10004148, Rogerio Luiz 
Ferreira Silva / 10001173, Ronaldo Cardoso Fernandes / 10003279, Ronaldo Carvalho Bastos Junior / 
10006341, Ronielen Amancio Rodrigues / 10000140, Ruy Loury Pinheiro de Oliveira / 10005955, Sidione 
Braga Dupke / 10005960, Silvio Felix Gomes Fonseca / 10007078, Sonildo Soares de Sousa Filho / 
10005917, Stefan Furtado Chodachi / 10003303, Stefan Schmid da Luz / 10005463, Taisa Silva Dias Frezza 
/ 10004734, Talis Mendonca Soares / 10005022, Thiago Cabral Arruda / 10005360, Thiago Costa Pinheiro 
/ 10004275, Thiago da Nobrega Dantas / 10000338, Thiago da Silva Picoreli / 10000461, Thiago Marsicano 
da Nobrega Araujo / 10000035, Thiago Moreira Feitosa de Aguiar / 10005004, Victor Fernando Santos de 
Brito / 10003983, Vinicius Albino Gomes / 10000313, Vinicius Lessa Costa / 10000735, Vitor Lima Cardoso 
dos Santos / 10007283, Vitor Oliveira Rocha Fontes / 10005316, Vitor Resende Oliveira / 10006376, 
Wladmir Sousa de Jesus. 
1.1.1 Relação provisória dos candidatos com deficiência que tiveram a sua inscrição definitiva deferida, 
na seguinte ordem: número de inscrição e nome do candidato em ordem alfabética. 
10006039, Alan Freire de Alencar / 10001532, Ana Carolina Nascimento Mendes / 10001497, Ana Luiza 
Rocha Bringel / 10006599, Aurelio Souza da Silva Junior / 10006663, Claudia do Socorro Moraes Costa / 
10001071, Dayanna de Sousa Catao / 10005374, Denise Evangelista Peloso da Silva / 10006806, Emanoel 
Eugenio Alves / 10003267, Felipe Jose Goncalves / 10005994, Filipe Calazans Rodrigues de Oliveira / 
10003364, Francisco Cardoso Carvalho / 10004757, Gelvanny Trindade Lima / 10007179, Guilherme Silva 
Coelho / 10001017, Jamerson Serafim de Moura / 10001440, Jamille de Fatima dos Passos Nascimento 
Costa / 10001855, Joao Guilherme Salve / 10003483, Marcos Leite Castro / 10005296, Marlo Pereira Lima 
/ 10002048, Renan de Oliveira Freitas / 10004972, Samantha Sabrina de Holanda Gomes / 10006951, 
Victor Soares Nunes / 10005826, Wallac Lima Franca / 10001270, Wesley Abrantes Leandro. 
1.1.2 Relação provisória dos candidatos com deficiência, nos termos da Decisão proferida nos autos do 
Procedimento de Controle Administrativo nº 1.00230/2023-90, que tiveram a sua inscrição definitiva 
deferida, na seguinte ordem: número de inscrição e nome do candidato em ordem alfabética. 
10006833, Jaqueline Lima Lopes. 
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1.1.3 Relação provisória dos candidatos que se autodeclararam negros que tiveram a sua inscrição 
definitiva deferida, na seguinte ordem: número de inscrição e nome do candidato em ordem alfabética. 
10000007, Alex Miranda Soares / 10005308, Alisson Fidelis de Freitas / 10001945, Andre Felipe Gomes 
Guimaraes / 10003296, Cleyton Garcia Surubi de Souza / 10001996, Daniel Luz da Silva / 10006970, Daniel 
Pinheiro Mota da Silva Ferreira / 10004390, Debora Sonaly Borges Santos / 10006328, Eduardo Pereira 
de Oliveira / 10006806, Emanoel Eugenio Alves / 10004615, Fabiano Marques da Silva Santos / 10007602, 
Fabricio Cavalcante Guimaraes / 10001868, Gilmar Pereira Avelino / 10000006, Gustavo Brito Galdino / 
10004613, Igor Fabricio Gomes Dourado / 10004877, Jaymerson Carlos Pereira Marques / 10001487, 
Jefferson Ferreira Coelho / 10004650, Jessica Luiza Moreira Barbosa / 10003898, Joao Francisco Amaral 
Neto / 10002061, Joao Ramos Netto / 10003742, Jonivaldo de Sousa Sanches / 10001498, Josias Bezerra 
Brito Junior / 10002022, Juliana Pereira dos Santos Aras / 10005485, Kelson Francisco de Brito Lima / 
10006936, Larissa Poliana Lima Viana Cunha / 10000727, Lazaro Alves Borges / 10003904, Leandro 
Mendes Neris / 10001100, Leon Klinsman Farias Ferreira / 10002221, Lucivaldo Cohen Borges / 10002148, 
Luiz Felipe Azevedo Ferreira / 10004046, Marcio Ricardo de Araujo Reis / 10006295, Marcos Paulo 
Miranda Nunes / 10003674, Matheus Adolfo dos Santos da Silva / 10005359, Mayanna de Araujo Santiago 
/ 10004444, Pedro Smith do Amaral Neto / 10000637, Priscila do Espirito Santo Lima / 10000557, Rafael 
Freire Gomes / 10003776, Raffael de Santana Lima / 10005397, Rennan Fernandes de Souza / 10006341, 
Ronielen Amancio Rodrigues / 10006756, Samara Viana Correa / 10004947, Sandrylene Marques Melo 
Santos / 10005960, Silvio Felix Gomes Fonseca / 10005754, Thiago Carlos Martins da Silva / 10006376, 
Wladmir Sousa de Jesus. 
1.1.4 Relação provisória dos candidatos que se autodeclararam negros, nos termos da Decisão proferida 
nos autos do Procedimento de Controle Administrativo nº 1.00230/2023-90, que tiveram a sua inscrição 
definitiva deferida, na seguinte ordem: número de inscrição e nome do candidato em ordem alfabética. 
10003326, Carmem Nazare de Farias Rocha / 10005215, Erlon Leite Fernandes dos Reis / 10004993, 
Fernando Brunno Nogueira de Oliveira / 10000347, Jefferson Lucas de Lima Evangelista / 10004966, 
Jessica Cordeiro da Rocha / 10006593, Rhelber Guimaraes Braz / 10006062, Ricardo Silva Cruz / 10007561, 
Rogerio Marcos Milhomem Silva. 
1.1.5 Relação provisória dos candidatos que se autodeclararam indígenas que tiveram a sua inscrição 
definitiva deferida, na seguinte ordem: número de inscrição e nome do candidato em ordem alfabética. 
10001130, Dereck Luan Viana de Vasconcelos / 10001925, Fernando da Silva Souza Junior. 
1.1.6 Relação provisória dos candidatos sub judice com deficiência que tiveram a sua inscrição definitiva 
deferida, na seguinte ordem: número de inscrição e nome do candidato em ordem alfabética. 
10007145, Alexandre Rufino de Albuquerque. 
2 DO RESULTADO PROVISÓRIO NA SINDICÂNCIA DE VIDA PREGRESSA E INVESTIGAÇÃO SOCIAL 
2.1 Relação provisória dos candidatos indicados na sindicância de vida pregressa e investigação social, na 
seguinte ordem: número de inscrição e nome do candidato em ordem alfabética.  
10006373, Adriana Pimenta Vani Bemfica / 10003482, Adriano Moda Silva / 10001952, Afonso Miguel 
Pereira de Araujo / 10001558, Ailk de Souza Pinheiro / 10003682, Al Jarreaux Dcesares Vasconcelos da 
Silva Barbosa / 10004628, Albino Romero Junior / 10004254, Aleixo Nunes Goncalves Neto / 10005251, 
Algomiro Carvalho Junior / 10001804, Allyson Lyel Ribeiro Vasconcelos / 10005473, Amanda Silvestre 
Patrus Ananias / 10004427, Ana Paula Soares de Souza / 10001389, Andre Felipe de Souza Barreto / 
10007042, Andre Filipe Ribeiro Valente / 10000420, Antonio Moreno Boregas e Rego / 10006055, Antonio 
Raniere Barros Figueiredo Filho / 10000843, Barbara Kelly de Alexandre / 10001882, Beatriz Moura 
Brauna / 10000650, Bianca Davi Pereira de Almeida / 10001171, Bruna de Oliveira Silva / 10004062, Bruno 
Magera Conceicao / 10000669, Bruno Silva Costa / 10005334, Bruno Silva Leopoldino Resende / 
10003474, Caio Martins Lisboa / 10006532, Camila de Melo Dutra / 10004097, Camilla Sousa Correa / 
10003748, Camus Soares Pinheiro / 10001516, Carlos Jeremias Marques Sousa / 10003628, Cleiton 
Anderson de Castro / 10005765, Daniel Isaac Barros de Souza Leao / 10003811, Daniel Lage Machado Silva 
/ 10001996, Daniel Luz da Silva / 10007649, Daniel Luz e Silva Almeida / 10005240, Daniela Gomes 
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Fonseca / 10005561, Danubia Andrade da Silva Santos / 10000925, Davi Rocha Ferreira / 10000756, 
Debora Cristina Riccio Maia / 10001987, Denys Cesar dos Santos Silva / 10002172, Diego Lima Azevedo / 
10007399, Domingos de Araujo Bessa Neto / 10005558, Drummond Ataide Moraes / 10003944, Eduardo 
Henrique Prado Castilho / 10005590, Eduardo Marinho de Brito Torres / 10006328, Eduardo Pereira de 
Oliveira / 10004767, Eliezer Lima da Silva / 10001586, Elimara Aparecida Ferreira Moura / 10006808, 
Erivan Almeida Ribeiro / 10003846, Fabio Roger Pires Lopes / 10007724, Farley Kaique Gomes de Sales / 
10002140, Felipe Freitas Vasconcelos / 10007277, Felipe Lambert de Faria / 10001807, Felipe Luiz Ribeiro 
Sampaio de Andrade / 10004120, Felipe Moreira Costa Formiga / 10000285, Felipe Ramos de Oliveira 
Zahan Kloos / 10006374, Felipe Ribeiro Peixoto / 10000110, Felipe Rocha Vasconcellos de Freitas Pinheiro 
/ 10001677, Felipe Stuart Souza de Almeida / 10004224, Fernanda de Carvalho Santos / 10002230, 
Fernando Mantovani Leandro / 10004965, Flavio Vieira Lopes Montalvao / 10003364, Francisco Cardoso 
Carvalho / 10001051, Gabriel Diogo de Sampaio / 10003677, Gabriela Cristina Silva e Deus / 10007538, 
Gabriela Elleres Vasques / 10001220, Gabriela Hanna Pereira / 10004757, Gelvanny Trindade Lima / 
10000067, Gerson Mesquita de Brito / 10000908, Gleyzzer Jose Gomes Lopes / 10000667, Grace Mara 
Souza Brandao / 10003463, Guilermo Timm Rocha / 10001400, Guilherme Homem Brazil Barbosa / 
10000006, Gustavo Brito Galdino / 10005466, Gustavo Chiamulera Cristianetti / 10005199, Henrique 
Geraldo Campos Junior / 10004425, Hugo Cezar Carneiro Reis / 10005903, Humberto Pinto Brito Filho / 
10002212, Iago Marinho Neto / 10001562, Igor Dantas / 10004613, Igor Fabricio Gomes Dourado / 
10001825, Isadora Sampaio Mendonca / 10003685, Isis Lopes Teixeira Lima / 10001629, Isolda de Pontes 
Prado / 10003361, Ivaldo da Cruz Lima Junior / 10004005, Ivo Souza Martins Filho / 10005418, Jail Jose 
Alves Silva Junior / 10006861, Jaime Fernandes de Mattos Junior / 10003379, Jair Eduardo Arruda 
Guimaraes / 10001043, Janaina Brelaz da Rocha Bastos / 10005940, Jaquiline Liz Staub / 10004877, 
Jaymerson Carlos Pereira Marques / 10003786, Joao Carlos Cavalcanti de Rangel Moreira Filho / 
10004203, Joao Goncalves de Souza Neto / 10006608, Joao Luis Laguardia Grossi / 10003469, Joao 
Marques Neto / 10001835, Joao Pedro Hoffert Monteiro de Lima / 10006054, Joao Victor Passos Pires / 
10003742, Jonivaldo de Sousa Sanches / 10007700, Jordana Celestino Dourado / 10003868, Jose Irailson 
de Jesus Santos / 10004729, Jose Lucas Leal / 10000297, Julia Dalessio / 10002022, Juliana Pereira dos 
Santos Aras / 10001092, Karla Cristina Maneta Ferreira / 10004813, Katiuscia Lisandra Alves Diniz Maia / 
10006407, Kellymar Pedrosa de Sousa / 10005485, Kelson Francisco de Brito Lima / 10006936, Larissa 
Poliana Lima Viana Cunha / 10001808, Leandro da Conceicao Benicio / 10003904, Leandro Mendes Neris 
/ 10004970, Leandro Ramalho Pessoa Negromonte / 10005204, Leo Vitor Travessa de Abreu / 10001342, 
Levi Oliveira Goncalves de Melo / 10003422, Ligia Pinto da Silveira / 10000182, Lua Brito Barbosa / 
10007175, Luan Ferreira Teixeira / 10005021, Lucas Pinheiro Madureira / 10000488, Lucas Ramos 
Carvalho / 10000520, Luis Fernando Zucchi Lebed / 10002148, Luiz Felipe Azevedo Ferreira / 10007336, 
Marcel Moraes Mota / 10006503, Marcelo Henrique Gomes Marinho / 10000352, Marco Antonio de 
Sousa Magalhaes / 10003705, Marcos Daywisson da Silva Pereira / 10005978, Marcus Tulio Aversari 
Cavalcante / 10001831, Maria Andrea Silva Pinheiro / 10000311, Mariana Bastos de Senna Nascimento / 
10000183, Marina Martins Maneschy / 10001132, Marisa Bezerra Cortes Nascimento / 10006717, 
Marleisa de Souza Giordano / 10000966, Mateus Dantas de Carvalho / 10003674, Matheus Adolfo dos 
Santos da Silva / 10001446, Matheus Ravi Rodrigues da Silva / 10000417, Maura Lelis Guimaraes Goulart 
/ 10000723, Maximiano Tenorio de Albuquerque Neto / 10005359, Mayanna de Araujo Santiago / 
10004339, Milena Cristina Leal Ribeiro / 10001748, Monica Maria Vieira Evangelista / 10004585, Natalia 
Franklin Silva e Carvalho / 10001856, Nielsen Rodrigues de Oliveira / 10001484, Nilson Junior Pastrolin 
Ozorio / 10005749, Otavio Augusto de Oliveira / 10000719, Pablo Michel de Melo Souza / 10006499, 
Paulo Henrique de Souza / 10002128, Pedro Augusto Barbosa Pereira de Almeida / 10007258, Pedro Cesar 
Vieira Camillo / 10005100, Pedro Erick Araujo Bezerra / 10003579, Pedro Felipe Santos Camejo / 
10001914, Pedro Henrique de Deus Moreira / 10005908, Petronio Alexandre de Melo Leao Junior / 
10000133, Rafael de Castro Brandao / 10006948, Rafael Hermizio de Souza Rego / 10003799, Rafael 
Simoni de Freitas / 10002073, Rafaela Valentim Aragao / 10000974, Raimundo Fabio da Silva / 10003710, 
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Ramon Lisboa Mesquita / 10004887, Rayssa Kelly Duarte de Paiva / 10003882, Renan Augusto Goncalves 
Batista / 10000946, Renan Guedes da Silva Fanara / 10005397, Rennan Fernandes de Souza / 10001280, 
Rennatha Pereira Xavier Pinto / 10004174, Rhander Lima Teixeira / 10004486, Ricardo Andre Monteiro / 
10003817, Ricardo Machado Aguiar / 10004024, Rivaldo Ramalho Junior / 10004806, Roberto Rocha 
Saboia / 10000098, Rodrigo Cardoso Soares / 10004111, Rodrigo da Silva Neri / 10001033, Rodrigo Flavio 
Alves de Oliveira / 10007330, Rodrigo Franciscon / 10000023, Rodrigo Lirio Araujo / 10003925, Rodrigo 
Marques Pontes / 10000157, Rodrigo Rettori Guimaraes / 10004148, Rogerio Luiz Ferreira Silva / 
10001173, Ronaldo Cardoso Fernandes / 10003279, Ronaldo Carvalho Bastos Junior / 10006341, Ronielen 
Amancio Rodrigues / 10000140, Ruy Loury Pinheiro de Oliveira / 10001329, Sara Weiser Martins / 
10005955, Sidione Braga Dupke / 10005960, Silvio Felix Gomes Fonseca / 10007078, Sonildo Soares de 
Sousa Filho / 10005917, Stefan Furtado Chodachi / 10003303, Stefan Schmid da Luz / 10005463, Taisa 
Silva Dias Frezza / 10004734, Talis Mendonca Soares / 10001554, Tarcisio Agripino de Oliveira / 10005022, 
Thiago Cabral Arruda / 10005360, Thiago Costa Pinheiro / 10004275, Thiago da Nobrega Dantas / 
10000338, Thiago da Silva Picoreli / 10000461, Thiago Marsicano da Nobrega Araujo / 10000035, Thiago 
Moreira Feitosa de Aguiar / 10005004, Victor Fernando Santos de Brito / 10003983, Vinicius Albino Gomes 
/ 10000313, Vinicius Lessa Costa / 10004710, Vitor de Araujo Xavier / 10000735, Vitor Lima Cardoso dos 
Santos / 10007283, Vitor Oliveira Rocha Fontes / 10005316, Vitor Resende Oliveira / 10006376, Wladmir 
Sousa de Jesus. 
2.1.1 Relação provisória dos candidatos com deficiência indicados na sindicância de pregressa e 
investigação social, na seguinte ordem: número de inscrição e nome do candidato em ordem alfabética.  
10006039, Alan Freire de Alencar / 10001532, Ana Carolina Nascimento Mendes / 10006599, Aurelio 
Souza da Silva Junior / 10007587, Bruno de Sousa Lopes / 10006663, Claudia do Socorro Moraes Costa / 
10001071, Dayanna de Sousa Catao / 10005374, Denise Evangelista Peloso da Silva / 10006806, Emanoel 
Eugenio Alves / 10003267, Felipe Jose Goncalves / 10005994, Filipe Calazans Rodrigues de Oliveira / 
10003364, Francisco Cardoso Carvalho / 10004757, Gelvanny Trindade Lima / 10007179, Guilherme Silva 
Coelho / 10001017, Jamerson Serafim de Moura / 10001440, Jamille de Fatima dos Passos Nascimento 
Costa / 10001855, Joao Guilherme Salve / 10004753, Lidia Maria Barbosa Calado Coimbra / 10003483, 
Marcos Leite Castro / 10005296, Marlo Pereira Lima / 10002048, Renan de Oliveira Freitas / 10000588, 
Rubinaldo Silva de Alencar / 10004972, Samantha Sabrina de Holanda Gomes / 10006951, Victor Soares 
Nunes / 10003975, Victoria Eduarda Santos da Silva / 10005826, Wallac Lima Franca / 10001270, Wesley 
Abrantes Leandro / 10000902, Yuri Maciel Teles. 
2.1.2 Relação provisória dos candidatos com deficiência, nos termos da Decisão proferida nos autos do 
Procedimento de Controle Administrativo nº 1.00230/2023-90, indicados na sindicância de pregressa e 
investigação social, na seguinte ordem: número de inscrição e nome do candidato em ordem alfabética.  
10006833, Jaqueline Lima Lopes / 10003648, William Lorda Portela. 
2.1.3 Relação provisória dos candidatos que se autodeclararam negros indicados na sindicância de 
pregressa e investigação social, na seguinte ordem: número de inscrição e nome do candidato em ordem 
alfabética. 
10000007, Alex Miranda Soares / 10005308, Alisson Fidelis de Freitas / 10001945, Andre Felipe Gomes 
Guimaraes / 10003296, Cleyton Garcia Surubi de Souza / 10001996, Daniel Luz da Silva / 10006970, Daniel 
Pinheiro Mota da Silva Ferreira / 10004390, Debora Sonaly Borges Santos / 10006328, Eduardo Pereira 
de Oliveira / 10002044, Eliezer Garcia de Moura / 10004767, Eliezer Lima da Silva / 10006806, Emanoel 
Eugenio Alves / 10003352, Enos Eduardo Lins de Paula / 10004615, Fabiano Marques da Silva Santos / 
10007602, Fabricio Cavalcante Guimaraes / 10007538, Gabriela Elleres Vasques / 10001868, Gilmar 
Pereira Avelino / 10000006, Gustavo Brito Galdino / 10000344, Hugo da Silva Moraes / 10004613, Igor 
Fabricio Gomes Dourado / 10004877, Jaymerson Carlos Pereira Marques / 10001487, Jefferson Ferreira 
Coelho / 10004650, Jessica Luiza Moreira Barbosa / 10003898, Joao Francisco Amaral Neto / 10002061, 
Joao Ramos Netto / 10003742, Jonivaldo de Sousa Sanches / 10007625, Jorge Augusto Paiva da Cunha / 
10001498, Josias Bezerra Brito Junior / 10002022, Juliana Pereira dos Santos Aras / 10005485, Kelson 
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Francisco de Brito Lima / 10007052, Laecio Soares de Brito / 10006936, Larissa Poliana Lima Viana Cunha 
/ 10000727, Lazaro Alves Borges / 10001808, Leandro da Conceicao Benicio / 10003904, Leandro Mendes 
Neris / 10001100, Leon Klinsman Farias Ferreira / 10006603, Lucas Rocha do Nascimento / 10002221, 
Lucivaldo Cohen Borges / 10005044, Luiz Carlos Alves de Melo / 10002148, Luiz Felipe Azevedo Ferreira / 
10004046, Marcio Ricardo de Araujo Reis / 10006295, Marcos Paulo Miranda Nunes / 10003674, Matheus 
Adolfo dos Santos da Silva / 10005359, Mayanna de Araujo Santiago / 10000336, Milton Araujo Ferreira / 
10004444, Pedro Smith do Amaral Neto / 10000557, Rafael Freire Gomes / 10003776, Raffael de Santana 
Lima / 10005397, Rennan Fernandes de Souza / 10006341, Ronielen Amancio Rodrigues / 10006756, 
Samara Viana Correa / 10004947, Sandrylene Marques Melo Santos / 10005960, Silvio Felix Gomes 
Fonseca / 10005754, Thiago Carlos Martins da Silva / 10004869, Tiago Lima Tavares / 10006376, Wladmir 
Sousa de Jesus. 
2.1.4 Relação provisória dos candidatos que se autodeclararam negros, nos termos da Decisão proferida 
nos autos do Procedimento de Controle Administrativo nº 1.00230/2023-90, indicados na sindicância de 
pregressa e investigação social, na seguinte ordem: número de inscrição e nome do candidato em ordem 
alfabética. 
10003326, Carmem Nazare de Farias Rocha / 10005215, Erlon Leite Fernandes dos Reis / 10004993, 
Fernando Brunno Nogueira de Oliveira / 10000347, Jefferson Lucas de Lima Evangelista / 10004966, 
Jessica Cordeiro da Rocha / 10003541, Joao Pereira Lima Filho / 10006593, Rhelber Guimaraes Braz / 
10006062, Ricardo Silva Cruz / 10007561, Rogerio Marcos Milhomem Silva. 
2.1.5 Relação provisória dos candidatos que se autodeclararam indígenas indicados na sindicância de 
pregressa e investigação social, na seguinte ordem: número de inscrição e nome do candidato em ordem 
alfabética. 
10001130, Dereck Luan Viana de Vasconcelos / 10001925, Fernando da Silva Souza Junior. 
2.1.6 Relação provisória dos candidatos que se autodeclararam quilombolas indicados na sindicância de 
pregressa e investigação social, na seguinte ordem: número de inscrição e nome do candidato em ordem 
alfabética. 
10004338, Jairo do Socorro dos Santos da Costa. 
2.1.7 Relação provisória dos candidatos sub judice com deficiência indicados na sindicância de pregressa 
e investigação social, na seguinte ordem: número de inscrição e nome do candidato em ordem alfabética. 
10007145, Alexandre Rufino de Albuquerque / 10007439, Fabio Ney Maia Nara. 
3 DOS RECURSOS  
3.1 CONTRA O RESULTADO PROVISÓRIO NA INSCRIÇÃO DEFINITIVA 
3.1.1 Os candidatos poderão ter acesso aos motivos de indeferimento da sua inscrição definitiva e 
interpor recurso contra o indeferimento, das 10 horas do dia 26 de junho de 2023 às 18 horas do dia 27 
de junho de 2023 (horário oficial de Brasília/DF), no endereço eletrônico 
http://www.cebraspe.org.br/concursos/mp_pa_22_promotor, por meio do Sistema Eletrônico de 
Interposição de Recurso. Após esse período, não serão aceitos pedidos de revisão. 
3.2 CONTRA O RESULTADO PROVISÓRIO NA SINDICÂNCIA DE VIDA PREGRESSA E INVESTIGAÇÃO SOCIAL 
3.2.1 Os candidatos poderão ter acesso aos motivos da sua contraindicação, bem como interpor recurso 
contra o resultado provisório na sindicância de vida pregressa e investigação social, das 10 horas do dia 
26 de junho de 2023 às 18 horas do dia 27 de junho de 2023 (horário oficial de Brasília/DF), no endereço 
eletrônico http://www.cebraspe.org.br/concursos/mp_pa_22_promotor, por meio do Sistema Eletrônico 
de Interposição de Recurso. Após esse período, não serão aceitos pedidos de revisão. 
3.3 DAS DISPOSIÇÕES GERAIS SOBRE OS RECURSOS 
3.3.1 O Cebraspe não arcará com prejuízos advindos de problemas de ordem técnica dos computadores, 
de falhas de comunicação, de congestionamento das linhas de comunicação e de outros fatores, de 
responsabilidade do candidato, que impossibilitem a visualização dos motivos do indeferimento, a 
visualização dos motivos da contraindicação, bem como a interposição de recursos. 
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3.3.2 O candidato deverá ser claro, consistente e objetivo em seu pleito. Recurso inconsistente ou 
intempestivo será preliminarmente indeferido. 
3.3.3 Recurso cujo teor desrespeite a banca será preliminarmente indeferido. 
3.3.4 Não será aceito recurso via postal, via requerimento administrativo, via correio eletrônico, fora do 
prazo ou em desacordo com o Edital nº 1 – MPPA Promotor, de 22 de agosto de 2022, e suas alterações, 
ou com este edital. 
4 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 
4.1 O edital de resultado final na inscrição definitiva (sindicância de vida pregressa e investigação social) 
e de convocação para a prova oral será publicado no Diário Oficial do Estado do Pará e divulgado no 
endereço eletrônico http://www.cebraspe.org.br/concursos/mp_pa_22_promotor, na data provável de 
7 de julho de 2023. 
 

CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR 
Presidente da Comissão do Concurso 

 


